

Số: /KH-SGDĐT

Hải Phòng, ngày tháng 4 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 38/KH-BCĐ ngày 08/4/2026 của Ban Chỉ đạo 799 thành phố Hải Phòng về việc Tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2026 trên địa bàn thành phố Hải Phòng (gửi kèm theo); căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, truyền thống “thành phố Cảng anh hùng, xứ Đông văn hiến”, vai trò, sức mạnh của Nhân dân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tinh thần cảnh giác của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động, học sinh, học viên trong công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội.

- Tiếp tục xây dựng, củng cố phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong các cơ sở giáo dục gắn với xây dựng trường học an toàn, văn hóa học đường, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, bạo lực học đường, vi phạm pháp luật trong học sinh, học viên.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các mô hình, tập thể, cá nhân tiêu biểu, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tạo khí thế thi đua sôi nổi, lan tỏa sâu rộng trong toàn ngành.

**2. Yêu cầu**

- Tổ chức Ngày hội trang trọng, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với môi trường giáo dục, gắn với các hoạt động kỷ niệm Cách mạng Tháng Tám, Quốc khánh 02/9, Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam và nhiệm vụ giáo dục của từng đơn vị.

- Đảm bảo 100% các cơ sở giáo dục tổ chức hoặc tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày hội do địa phương phát động, tổ chức; phát huy tính chủ động, sáng tạo của đơn vị, tạo điểm nhấn, sức lan tỏa, thu hút đông đảo cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, học viên tham gia.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI**

- Các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông; Phổ thông nhiều cấp; Trung tâm GDNN-GDTX; các trường cao đẳng, đại học trên địa bàn thành phố.

- Cán bộ quản lý, giáo viên, người lao động và học sinh, sinh viên toàn ngành.

## **III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI**

### **1. Các hoạt động hướng tới Ngày hội**

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục về truyền thống yêu nước, trách nhiệm bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với các ngày lễ, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và thành phố.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, sinh hoạt chuyên đề, tọa đàm, thi tìm hiểu về truyền thống Công an nhân dân và Ngày hội “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

- Lồng ghép giáo dục pháp luật, phòng ngừa vi phạm thông qua các hoạt động chính khóa, ngoại khóa, trải nghiệm, sinh hoạt lớp, sinh hoạt dưới cờ, góp phần nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật, giữ gìn an ninh, trật tự, an toàn trường học.

- Tổ chức các hoạt động tri ân, an sinh xã hội, dân vận khéo phù hợp với điều kiện của đơn vị như về nguồn, đền ơn đáp nghĩa, thăm hỏi động viên lực lượng nòng cốt tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở và quân chúng bị thương, hy sinh trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, bảo vệ an ninh, trật tự; thăm hỏi, động viên các gia đình chính sách, thương, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, qua đó giáo dục đạo lý, trách nhiệm công dân và tinh thần vì cộng đồng.

### **2. Tổ chức Ngày hội**

#### **2.1. Nội dung**

- Đánh giá tình hình, kết quả phong trào và công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong 01 năm qua; những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc; rút ra những kinh nghiệm; đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc thời gian tới phù hợp với đặc thù của địa phương, đơn vị trong kỷ nguyên mới.

- Tổ chức biểu dương, khen thưởng, cổ vũ, động viên các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở địa bàn cơ sở.

#### **2.2. Hình thức tổ chức**

##### **a) Phần Lễ**

- Tùy điều kiện thực tế, các đơn vị tổ chức phần Lễ bảo đảm trang trọng, ngắn gọn, đúng quy định, gồm các nội dung cơ bản:

+ Chào cờ;

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- + Báo cáo kết quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đồng thời có thể kết hợp sơ kết, tổng kết các mô hình hoạt động hiệu quả thiết thực tại đơn vị (khuyến khích kết hợp trình chiếu phóng sự, sân khấu hóa, tiểu phẩm tuyên truyền);
  - + Công bố quyết định và trao thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc;
  - + Phát biểu của đại biểu cấp trên;
  - + Phát biểu hưởng ứng hoặc đáp từ của lãnh đạo đơn vị;
  - + Ký kết giao ước thi đua (nếu có);
  - + Bế mạc.
- Khánh tiết, trang trí phần Lễ: Thực hiện theo Điều 10, Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương.
  - Maket

<p><b>TÊN CƠ QUAN, ĐƠN VỊ TỔ CHỨC</b></p> <p><b>NGÀY HỘI</b></p> <p><b>TOÀN DÂN BẢO VỆ AN NINH TỔ QUỐC NĂM 2026</b></p> <p><i>....., ngày... tháng... năm 2026</i></p>
--

### **b) Phần Hội**

Tổ chức các hoạt động phần hội trước, trong và sau phần Lễ đảm bảo linh hoạt, phù hợp đặc thù cấp học, điều kiện của đơn vị, bảo đảm trang trọng, thiết thực, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đoàn kết, thu hút sự tham gia của nhiều lực lượng, thực sự là Ngày hội của toàn dân:

- Tổ chức hoạt động văn nghệ ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương; các trò chơi dân gian; các hoạt động thể dục thể thao.
- Tổ chức tọa đàm, diễn đàn, hội thi tìm hiểu pháp luật.
- Tổ chức triển lãm, trưng bày tư liệu, sách, tranh, ảnh, video, sản phẩm truyền thông về công tác bảo đảm an ninh, trật tự, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.
- Giao lưu và chia sẻ kinh nghiệm giữa các mô hình, điển hình tiên tiến.
- Các hoạt động dân vận, từ thiện, thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, trẻ em nghèo, hiếu học, các tập thể, cá nhân có thành tích, có nhiều đóng góp trong công tác bảo vệ an ninh, trật tự và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

### **2.3. Thời gian tổ chức**

- Theo Kế hoạch chung của thành phố, thời gian tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2026 được thực hiện từ ngày **01/7/2026 đến ngày 19/8/2026**.

- Đối với cơ sở giáo dục, có thể tổ chức sớm hơn để phù hợp với kế hoạch năm học, thời gian học tập của học sinh. Các đơn vị xây dựng kế hoạch để tổ chức Ngày hội phù hợp với điều kiện thực tế, bảo đảm thuận lợi cho việc huy động cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, học viên tham gia.

#### **2.4. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí tổ chức Ngày hội được bảo đảm từ nguồn ngân sách và các nguồn xã hội hoá hợp pháp khác.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Chủ trì tham mưu ban hành kế hoạch; hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện trong toàn ngành; tham mưu báo cáo theo quy định.

#### **2. Đề nghị UBND xã, phường, đặc khu**

- Phối hợp chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý trên địa bàn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức Ngày hội tại các đơn vị thuộc địa bàn; hỗ trợ nhà trường trong công tác tuyên truyền, bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn trường học và xử lý các tình huống phát sinh tại địa phương.

- Cung cấp thông tin kết quả triển khai thực hiện của các cơ sở giáo dục trên địa bàn quản lý tại đường link: <https://forms.gle/soUiuHzz4QdEq7gB7> về Sở GD&ĐT trước ngày 10/8/2026.

#### **3. Các cơ sở giáo dục**

##### **3.1. Đối với các cơ sở giáo dục từ cấp Mầm non đến cấp Trung học cơ sở, phổ thông nhiều cấp (không có cấp trung học phổ thông)**

- Thực hiện nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch của UBND cấp xã.  
- Thực hiện tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện gửi cơ quan quản lý trực tiếp là Phòng Văn hóa - Xã hội để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

##### **3.2. Đối với các cơ sở giáo dục cấp Trung học phổ thông, trung học phổ thông nhiều cấp có cấp Trung học phổ thông, các Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên, các trường cao đẳng, đại học**

- Xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức Ngày hội “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc” phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

- Thực hiện tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Sở GD&ĐT bằng hình thức trực tuyến qua đường link: <https://forms.gle/soUiuHzz4QdEq7gB7> trước ngày 10/8/2026.

##### **3.3. Đối với Trường trung học phổ thông Chuyên Trần Phú - đơn vị được chọn tổ chức điểm Ngày hội cấp cơ sở.**

- Căn cứ nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức điểm “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” của đơn vị, trong đó xác định rõ nội dung công việc, tiến độ thực hiện, đầu mối phụ trách, điều kiện bảo đảm và trách nhiệm của từng bộ phận, cá nhân liên quan.

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với Công an thành phố, Công an địa phương và các cơ quan, đơn vị liên quan trong xây dựng chương trình, chuẩn bị nội dung, thành phần đại biểu, công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn, khánh tiết, tuyên truyền và các điều kiện phục vụ tổ chức Ngày hội; kịp thời báo cáo, xin ý kiến đối với những nội dung vượt thẩm quyền hoặc phát sinh khó khăn, vướng mắc.

- Xây dựng chương trình Ngày hội bảo đảm trang trọng, thiết thực, ngắn gọn, đúng định hướng, phù hợp môi trường giáo dục; chú trọng chất lượng phần lễ, tính giáo dục, sức lan tỏa của phần hội và việc giới thiệu kết quả, mô hình, cách làm hiệu quả trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc của nhà trường.

- Làm tốt công tác tuyên truyền, phát động trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh; huy động sự tham gia tích cực, có trách nhiệm của các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường, tạo khí thế thi đua, bảo đảm Ngày hội thực sự có ý nghĩa giáo dục và tác động lan tỏa.

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cơ sở vật chất, trang trí khánh tiết, âm thanh, ánh sáng, vệ sinh môi trường, y tế, phòng cháy chữa cháy, phương án đón tiếp đại biểu và phương án xử lý tình huống phát sinh; tổ chức rà soát tổng thể, kiểm tra kỹ các khâu trước khi diễn ra Ngày hội, không để xảy ra sơ suất, bị động.

- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện; hoàn thiện đầy đủ hồ sơ, tài liệu, hình ảnh, minh chứng phục vụ công tác tổng hợp, báo cáo, tuyên truyền và rút kinh nghiệm sau Ngày hội.

- Gửi kế hoạch tổ chức Ngày hội về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày **30/4/2026**; báo cáo kết quả thực hiện ngay sau khi hoàn thành tổ chức Ngày hội.

- Hiệu trưởng Trường Trung học phổ thông Chuyên Trần Phú chịu trách nhiệm trước Sở Giáo dục và Đào tạo và cấp có thẩm quyền về tiến độ, chất lượng, hiệu quả tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị đơn vị phản ánh về Sở (*qua Văn phòng Sở*<sup>1</sup>) để phối hợp./.

**Nơi nhận:**

- Công an thành phố (để b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- UBND các xã, phường, đặc khu (để p/h);
- Các cơ sở giáo dục (để t/h);
- Lưu: VT, VP, NTPT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Uông Minh Long**

<sup>1</sup> Liên hệ: Phạm Công Dương - Chuyên viên Văn phòng Sở; Điện thoại: 0972.380.388.